خودکامگی و استبدادِ رو به تزاید و بی‌اعتنایی ناصرالدین شاه به اصلاحات اساسی و وضع کشور از سوی دیگر، روشنفکران و آزادی خواهان ایران را به مهاجرت واداشت. این امر هسته اصلی روزنامه نگاری تبعیدی ایران را در اروپا و آسیا، پی ریزی کرده و فصل نوینی را در مطبوعات پیش از مشروطه گشود. انقلاب مشروطیت ایران (۱۳۲۴ ق/ ۱۹۰۶ م) تحت تأثیر عوامل مختلفی شکل گرفت. یکی از دگرگونی‌های تعیین کننده و اساسی در شکل گیری تحولات انقلابی عصر مشروطه، پدیده نوپای انتشار روزنامه‌های فارسی‌روشنگر در بیرون از مرزهای استبداد زده ممالک محروسه ایران بود.

(کسروی، ۱۳۳۰: ۱۹۷/۳) هفته نامه شمس (که البته باید آن را طبق عرف غلط رایج «روزنامه» بخوانیم) حدود سه سال انتشار یافت و طی این مدت، بسته به وضعیت حاکم بر ایران و نیز سیاست دولت عثمانی، مسائل و مطالب گوناگونی را به چاپ رساند که گاه تند، گاه ملایم، گاه انتقادی و گاه خشونت بار بوده است.

شاهسون

روزنامه شاهسون در استانبول با طبع ژلاتین در سال ۱۳۰۶ ق / ۱۸۸۹ م. تأسیس و منتشر شد: «روزنامه بذل سرا منطبعه اسلامبول با ژلاتین در حدود سال ۱۳۰۶ هجری قمری از طرف حاجی عبدالرحیم طالبوف و سید محمد شبستری فقط یک شماره منتشر شده است». (شکوری، ۱۳۸۶: ۷۴) طالبوف مدیر و مؤسس روزنامه شاهسون که به علت انتشار کتاب «احمد» یا «سفینه طالبی» در ایران شهرت زیادی دارد، از کسانی بوده که نوشته‌هایش کمک بزرگی به برقراری مشروطیت نموده است.